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Punkt 6: Anlægsbevilling til byggeprogram for Hadsten Kulturhus Sløjfen
og nedsættelse af byggeprogramudvalg

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
5. februar 2020
Sagsnr. 710-2019-38135
Dok.nr. 710-2019-232332
Sagsbehandler DPABS
 
 

6.                   Anlægsbevilling til byggeprogram for Hadsten Kulturhus Sløjfen og
nedsættelse af byggeprogramudvalg - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 29.01.19, pkt. 9

Forventet sagsgang KF-U, BS-U, TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 1,7 mio. kr. til udarbejdelse af et projektforslag for om- og
udbygning af Hadsten Kulturhus Sløjfen.
 
Samtidigt skal Byrådet tage stilling til kommissorium for og nedsættelse af byggeprogramudvalg. Kultur- og
Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Teknik- og Miljøudvalget udpeger hver to medlemmer til
byggeprogramudvalget. Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget er formand for byggeprogramudvalget og er dermed
udpeget på forhånd. Endelig skal Byrådet tage stilling til forslag til den fremtidige organisering og ledelse af Hadsten
Kulturhus Sløjfen.
 
Byrådet har samlet afsat 20,804 mio. kr. til om- og udbygning af Hadsten Kulturhus Sløjfen. Heraf er der anvendt 500.000
kr. i 2019 til en bygningsmæssig analyse, som indgik i forbindelse med Byrådets drøftelser af budgettet for 2020-23. Der
resterer derfor i alt 20,304 mio. kr. til projektets planlægning, projektering og gennemførelse. 
 
I forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2020-23 besluttede Byrådet, at lokalerne til Hadsten Ungdomsklub/Favrskov
Ungdomsskole etableres i en tilbygning på kulturhusets grund og i sammenhæng med den eksisterende bygning.
 
Byggeprojektets overordnede mål er at:
·         Sikre plads til ungdomsklubben/-skolens aktiviteter ved en tilbygning i sammenhæng med den eksisterende
bygning
·         Skabe større aktivitet i kulturhuset med plads til både foreningsliv, kreative aktiviteter, musik og ungdomsmiljø
·         Forbedre caféens køkken
·         Sikre en multifunktionel og alsidig udnyttelse af både tilbygning og den eksisterende bygning
·         Skabe plads i området til eventuel senere udvidelse med biograf.
 
Jf. gældende retningslinjer ved byggerier over 10 mio. kr. skal der nedsættes et byggeprogramudvalg. Børn og Kultur har
udarbejdet forslag til kommissorium for og nedsættelse af byggeprogramudvalg for om- og udbygningen af Hadsten
Kulturhus Sløjfen. Forslag til kommissorium er vedlagt.
 
VURDERING
Om- og udbygning af Hadsten Kulturhus Sløjfen
Arkitektfirmaet CF Møller har i 2019, sammen med Favrskov Kommune og interessenterne på området, udarbejdet tre
projektoplæg for om- og udbygning af Hadsten Kulturhus Sløjfen, herunder etablering af en ungdomsklub (vedlagt).



 
I forbindelse med Budget 2020-23 besluttede Byrådet, at udbygningen af kulturhuset skal ske vest for Hadsten Kulturhus
Sløjfen og i sammenhæng med den eksisterende bygning. Projektets økonomiske ramme giver mulighed for en udbygning
på ca. 550 m². Byggeprojektet skal udformes således, at den eksisterende bygning udnyttes bedre og mere
multifunktionelt – blandt andet med henblik på, at også unges aktiviteter og anvendelse tænkes ind i indretningen af
kulturhusets fællesarealer og biblioteket.
 
Forslag til nedsættelse af byggeprogramudvalg
Byggeprogramudvalget foreslås nedsat således:
·         Seks politiske repræsentanter, hvor Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Teknik- og
Miljøudvalget hver udpeger to medlemmer. Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget udpeges som formand for
byggeprogramudvalget.
·         Direktøren for Børn og Kultur
·         Direktøren for Teknik og Miljø
·         Chefen for Kultur og Fritid
·         Skolechefen
·         Tre bestyrelsesrepræsentanter i form af de tre bestyrelsesformænd for hhv. kulturhuset, musikskolen og
ungdomsklubben/ungdomsskolen
·         Afdelingsleder og arbejdsmiljørepræsentant fra ungdomsklubben/ungdomsskolen
·         Afdelingsleder for hhv. kulturhus/bibliotek og musikskole
·         Afdelingsleder og projektleder fra Ejendomscentret.
 
Direktøren for Teknik og Miljø forestår sekretariatsbetjeningen af byggeprogramudvalget.
 
Forslag til fremtidig organisering og ledelse af Sløjfen
Det foreslåede projekt med en mere multifunktionel udnyttelse af den eksisterende bygningsmasse forudsætter et effektivt
og smidigt samarbejde i hverdagen mellem kulturhusets faste beboere, husets brugere og bestyrelser. I forbindelse med
budgettet for 2020-23 besluttede Byrådet derfor, at den fremtidige ledelse og organisering af aktiviteterne skulle vurderes
i sammenhæng med beslutning om det øvrige projekt.
 
I dag er ledelsen af Hadsten Kulturhus Sløjfen fastsat i en styrelsesvedtægt, som er godkendt af Kultur- og
Fritidsudvalget. Af styrelsesvedtægten fremgår, at bestyrelsen sammen med den daglige leder af kulturhuset fungerer som
ledelse af kulturhuset. Det foreslås, at styrelsesvedtægten justeres, således at bestyrelsen for kulturhuset i højere grad får
ansvar for kontakten til brugere, foreninger, frivillige, partnere/sponsorer samt for udvikling af netværk og
samarbejdsrelationer i lokalområdet og mindre ansvar i forhold til den daglige drift af huset. På samme måde som i dag
skal bestyrelsen medvirke til alsidighed og bredde i Sløjfens aktiviteter og arrangementer i og omkring kulturhuset og
Sunds Plads. Bestyrelsen får desuden kompetence til at fastlægge principper for udviklingen af kulturhuset i
overensstemmelse med Byrådets målsætninger. Udkast til reviderede vedtægter for Hadsten Kulturhus Sløjfen er vedlagt
som bilag.
 
Børn og Kultur foreslår, at Hadsten Kulturhus Sløjfen også efter ombygningen skal have en administrativ leder, der
foruden at lede biblioteket, får ansvar for husets daglige drift og administrative opgaver, herunder håndtering af
lokalebooking, arrangementer, fællesarealer, forpagtning af café mv. For at sikre den nødvendige koordinering mellem de
kommunale aktiviteter i huset foreslås etableret et lederforum, som består af lederne af de kommunale institutioner i
huset, dvs. lederen af biblioteket og kulturhuset, musikskolen og ungdomsklubben. Lederforummet skal sikre, at
formålene med om- og udbygningen realiseres. Herunder skal lederforummet koordinere den daglige kommunale brug af
huset og arbejde for at skabe aktivitet og bedre udnyttelse af de samlede faciliteter. Lederforummets møder ledes af den
administrative leder for kulturhuset. Udkast til retningslinjer for lederforummet er vedlagt som bilag.
 
Ledelsesforholdene i Favrskov Musikskole og Hadsten Ungdomsklub/Favrskov Ungdomsskole fortsætter uændret,
ligesom de to organisationer fortsat har egne bestyrelser.
 
Koordineringen mellem husets brugere og bestyrelserne sker via lederforummets deltagelse i Hadsten Kulturhus Sløjfens
bestyrelsesmøder og et årligt fællesmøde. På fællesmødet drøftes planer for udvikling af kulturhuset.
 
Det foreslås, at den ændrede organisering og ledelse træder i kraft, når det om- og tilbyggede kulturhus tages i brug. Det
foreslås i den sammenhæng, at forslaget sendes i høring hos interessentgruppen bag udbygning af huset, herunder Hadsten
Billedskole, Hadsten Biograf, bestyrelserne hos kulturhuset, musikskolen og ungdomsskolen. Forslaget sendes desuden i
høring hos MED-udvalgene i biblioteket, musikskolen og ungdomsklubben/skolen. Forslaget sendes i høring i en periode
på otte uger. Herefter kan forslaget til organisering og ledelse fremlægges til endelig godkendelse i Byrådet i juni 2020.
 
Tids- og procesplan



Projektet forventes at forløbe efter følgende overordnede tidsplan:

Januar 2020 Udbud af rådgiveropgaven

Juni 2020 – ultimo 2020 Byggeprogramudvalgsmøder

Ultimo 2020 Projektforslag forelægges for Byrådet
Godkendelse af anlægsbevilling

Primo 2021 - Medio 2021 Projektering, udbud og kontrahering

August 2021- december 2022 Byggefase

Forår 2023 Ibrugtagning

 
ØKONOMI
Byrådet har samlet set afsat 20,804 mio. kr. til om- og tilbygning af Hadsten Kulturhus Sløjfen. Der søges i denne sag om
en anlægsbevilling på 1,7 mio. kr. til udarbejdelse af et projektforslag finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2019.
 
I Budget 2016-19 blev der afsat 4,7 mio. kr. i 2016 og 4,7 mio. kr. i 2017 til opførelse af en ny ungdomsklub i Hadsten.
Som en midlertidig løsning på det manglende klubtilbud i Hadsten besluttede Byrådet 30. august 2016 at give en
anlægsbevilling på 300.000 kr., finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2016 til opførelse af ny ungdomsklub, så der var
et klubtilbud i Hadsten, indtil en permanent løsning blev fundet. Dermed var der et restrådighedsbeløb på 4,4 mio. kr.
ultimo 2016.
 
25. september 2018 besluttede Byrådet at give en anlægsbevilling på 600.000 kr., finansieret af det overførte
rådighedsbeløb på 4,4 mio. kr. til etablering af fritidstilbud på Bavnehøjskolen, Hadsten Skole og Østervangskolen.
Derved er der overført et uforbrugt rådighedsbeløb på 3,8 mio. kr. til 2019.
 
I Budget 2020-23 er der afsat yderligere 5,304 mio. kr. i 2020 og 11,7 mio. kr. i 2021 (A-222), i alt 20,804 mio. kr. Af det
overførte rådighedsbeløb i 2019 har Byrådet 29. januar 2019 givet en anlægsbevilling på 500.000 kr. til bygningsanalysen.
Der er afsat et rådighedsbeløb til indtægter på 5,595 mio. kr. fra forsikringssummen vedr. branden på Kirkevej 8 i
Hadsten. Beløbet indgår i finansieringen af om- og udbygningen.
 
Der er indarbejdet afledte driftsudgifter til udvidelsen af kulturhuset på 300.000 kr. årligt fra 2022 og frem. Den endelige
driftsudgift fastlægges i forbindelse med udarbejdelsen af det endelige projekt.
 
De afsatte rådighedsbeløb kan opsummeres i følgende tabel:

År Rådighedsbeløb udgifter

2019 3,800 mio. kr.

2020 5,304 mio. kr.

2021 11,700 mio. kr.

I alt 20,804 mio. kr.

 
INDDRAGELSE
Forslaget til fremtidig ledelse og organisering sendes i høring i en periode på otte uger hos Hadsten Billedskole, Hadsten
Biograf, bestyrelserne hos kulturhuset, musikskolen og Hadsten Ungdomsklub/Favrskov Ungdomsskole samt hos MED-
udvalgene i biblioteket, musikskole og ungdomsklub.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.     At godkende forslag til kommissorium for og nedsættelse af byggeprogramudvalg.
2.     At Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Teknik- og Miljøudvalget udpeger to medlemmer til
deltagelse i byggeprogramudvalget.



3.     At godkende en anlægsbevilling på 1,7 mio. kr. til udarbejdelse af et projektforslag finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i Budget 2019-22.
4.     At godkende forslag til fremtidig organisering og ledelse af Hadsten Kulturhus Sløjfen, herunder forslag til
retningslinjer for lederforummet og vedtægter for Hadsten Kulturhus Sløjfen, med henblik på høring.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Forslag til udvidelse af Kulturhuset Sløjfen udarbejdet af CF Møller,
25.5.2019

710-2019-
235176

Udvidelse af Sløjfen - Kommissorium og nedsættelse af
byggeprogramudvalg

710-2019-
254388

Forslag til retningslinjer for lederforummet i Sløjfen 710-2019-
253028

Forslag til vedtægter for Kulturhuset Sløjfen 710-2019-
253784

 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 5. februar 2020:
Fraværende: Morten Bang
 
Indstillingspunkterne 1 og 3 indstilles godkendt med den præcisering, at tilbygningen etableres på Sløjfens grund og i
sammenhæng med den eksisterende bygning.
 
I relation til indstillingspunkt 2 udpeger Kultur- og Fritidsudvalget Steen Thomasen og Charlotte Green.
 
Indstillingspunkt 4 indstilles udsat med henblik på, at der forinden Byrådets behandling af dette punkt gennemføres en
dialog mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Sløjfens bestyrelse om oplægget.
 

Bilag

Forslag til udvidelse af Kulturhuset Sløjfen udarbejdet af CF Møller, 25.5.2019

Udvidelse af Sløjfen - Kommissorium og nedsættelse af byggeprogramudvalg

Forslag til retningslinjer for lederforummet i Sløjfen

Forslag til vedtægter for Kulturhuset Sløjfen

kmdedhvis:710-2019-235176
kmdedhvis:710-2019-235176
kmdedhvis:710-2019-254388
kmdedhvis:710-2019-254388
kmdedhvis:710-2019-253028
kmdedhvis:710-2019-253028
kmdedhvis:710-2019-253784
kmdedhvis:710-2019-253784


Punkt 7: Anlægsbevilling - Nyt idrætsanlæg i Søften

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
5. februar 2020
Sagsnr. 710-2017-2124
Dok.nr. 710-2020-20760
Sagsbehandler DPJOSC
 
 

7.                   Anlægsbevilling - Nyt idrætsanlæg i Søften - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 30.04.19, pkt. 69

Forventet sagsgang KF-U, TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lokalplan nr. 384

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til at frigive 2,5 mio. kr. med henblik på at igangsætte den videre proces for
realisering af et nyt idrætsanlæg i Søften. Anlægsforslaget indgår i det vedtagne budget for 2020-2023 med et samlet
rådighedsbeløb på 42,2 mio. kr.
 
Bevillingen på 2,5 mio. kr. skal finansiere udgifterne til planlægning og disponering af idrætsanlægget samt arkæologiske
undersøgelser og udgifter til tekniske forundersøgelser. I denne fase vil der blive udarbejdet et dispositionsforslag, der
beskriver det nærmere indhold af anlægget på det ca. 12 hektar store område syd for Engdalsvej. Det gælder fx størrelsen
på klubhuset, antallet af fodbold- og tennisbaner og fx om der skal være en kunstgræsbane mm. En endelig
dispositionsplan forelægges Byrådet, når de resterende anlægsmidler skal frigives.  
 
Det nye idrætsanlæg indgår i Kommuneplan 2017-29, og lokalplanen for området blev godkendt 30. april 2019. I
forbindelse med lokalplanvedtagelsen godkendte Byrådet, at der kan igangsættes en ekspropriationsprocedure med
henblik på erhvervelse af de lokalplanlagte matr. nr. 97, 1b og 1c, såfremt der ikke kan opnås frivillige aftaler.
 
VURDERING
Der er i Budget 2020-23 afsat i alt 42,2 mio. kr., svarende til model 2 i anlægsblok A-605 (vedlagt som bilag). Model 2
foreslår 4 fodboldbaner, 1 vinterbane med lys, tennis- og petanquebaner, et klubhus på 405 m2 og 100 p-pladser. I
budgetoverslaget er der indregnet udgifter til arealerhvervelse, arkæologiske forundersøgelser, jord- og
miljøundersøgelser, stiunderføring under Engdalsvej, regnvandsbassiner, rør- og ledningsomlægninger og interne veje- og
stier.
 
Det er fortsat vurderingen, at det ny idrætsområde forudsætter et anlæg svarende til det udpegede område i lokalplanen.
Planlægnings- og disponeringsfasen skal udpege, hvilke type baner, der konkret er behov for i fremtiden, ligesom den skal
udpege, hvor et klubhus bedst placeres m.v. Det konkrete anlægsprojekt vil blive forelagt Byrådet til endelig godkendelse.
 
Det bemærkes, at Søften Gymnastikforening (SGF) har tilkendegivet, at de ønsker mulighed for, at en af de planlagte
fodboldbaner etableres som en kunstgræsbane. Konkret vil det i givet fald være vinterbanen med lys, der konverteres til
en kunstgræsbane.
 
Det forudsættes, at SGF i så fald tilvejebringer medfinansiering på minimum 1 mio. kr., og at kunstgræsbanen etableres på
samme vilkår og betingelser for anlæg og finansiering som de eksisterende kunstgræsbaner i Favrskov Kommune.
Etablering af en kunstgræsbane vil betyde, at op til 3,5 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb skal reserveres til formålet i
lighed med beløb afsat til banerne i Hammel og Hadsten. Det forudsættes endvidere, at projektets samlede økonomiske
ramme overholdes, og at projektet kan realiseres inden for de myndighedskrav, der er forbundet med projektet.
 



Efter vedtagelsen af Budget 2020-23 har Teknik og Miljø indledt arbejdet med at erhverve den jord, som idrætsanlægget
skal være på. Sideløbende afventer Teknik og Miljø, at Planklagenævnet tager stilling til to klager, dels over lokalplanen
og dels over kommuneplanen. De indgivne klager har ikke opsættende virkning, hvorfor processen med jorderhvervelsen
fortsætter. Hvis Teknik og Miljø konstaterer, at det ikke er muligt at indgå frivillige aftaler, vil Favrskov Kommune
indlede ekspropriationsproceduren. Jorderhvervelsen og planlægnings- og disponeringsfasen vil forløbe samtidig, og
eventuelle udgifter til en ekspropriationsproces vil blive finansieret af de afsatte rådighedsbeløb.
 
Der er indledt dialog med de berørte lodsejere omkring arealerhvervelsen af de pågældende matrikler. Uanset om der
bliver tale om frivillige aftaler eller ekspropriationsbeslutninger, skal Byrådet træffe særskilt afgørelse herom. Hvis det er
muligt at indgå frivillige aftaler med lodsejerne, er det forventningen at jorderhvervelsen kan ske i 2020. Hvis lodsejerne
ikke er interesseret i frivillige aftaler, igangsættes ekspropriationsprocedurer og i dette tilfælde vurderes det, at processen
kan strække sig til medio 2021 eller længere. Det usikre tidsestimat skyldes, at en lodsejer har mulighed for at påklage en
ekspropriationsbeslutning. En sådan klage vil have opsættende virkning, og vil medføre, at Planklagenævnet skal
behandle klagen, før ekspropriationsprocessen kan afsluttes.
 
INDDRAGELSE
De lokale interessenter inddrages i planlægnings- og disponeringsfasen.
 
ØKONOMI
Der er i Budget 2020-23 afsat et rådighedsbeløb på 7,0 mio. kr. i 2020, 7,0 mio. kr. i 2021, 12,4 mio. kr. i 2022 og 15,8
mio. kr. i 2023 til etablering af det nye idrætsanlæg (anlægsblok A-605).
 
Beløbet på 2,5 mio. kr. skal bl.a. anvendes til at konkretisere indretningen og arealdisponeringen samt at afholde udgifter
til arkæologiske undersøgelser, jord- og miljøundersøgelser samt eventuelle udgifter forbundet med en
ekspropriationsproces.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:
 
1.   At give en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. i 2020 til den videre projektering af det nye idrætsanlæg i Søften finansieret
af det afsatte rådighedsbeløb.
 
 
BESLUTNING
 
Bilag
A-605 - Nyt idrætsanlæg i Søften 710-2020-2068
 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 5. februar 2020:
Fraværende: Morten Bang
 
Indstilles godkendt.

Bilag

A-605 - Nyt idrætsanlæg i Søften

kmdedhvis:710-2020-2068


Punkt 8: Forslag til Fritids- og Idrætsstrategi for Favrskov Kommune

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
5. februar 2020
Sagsnr. 710-2019-19165
Dok.nr. 710-2019-252628
Sagsbehandler DPABJE
 
 

8.                   Forslag til Fritids- og Idrætsstrategi for Favrskov Kommune - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY, høring, KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til Fritids- og Idrætsstrategi i Favrskov Kommune. Forslaget sendes i
høring hos interessenterne på fritids- og idrætsområdet.
 
Fritids- og Idrætsstrategien favner bredere end den klassiske holdsport og konkurrenceidræt.  Strategiens mål om ”at få
flere til at bevæge sig mere” stiller større krav til at indarbejde muligheder for bevægelse i f.eks. natur og byrum og gøre
det nemmere at vælge bevægelsen til. Forslag til Fritids- og Idrætsstrategi er vedlagt som bilag.
 
Strategien sætter overordnede mål og rammer for udviklingen af fritids- og idrætsområdet inden for fire temaer:
·         samarbejde på tværs
·         bredde og elite
·         faciliteter
·         foreningsudvikling.
 
Samarbejde på tværs handler om at udbrede bevægelsestilbud til alle ved at skabe et tættere samarbejde mellem fritids- og
idrætslivets aktører og kommunale institutioner, medarbejdere og tilbud.
 
Bredde og elite lægger vægt på anerkendelse af talentet, samspil mellem idræt og uddannelse og udviklingen af fleksible
fritidstilbud til gavn for særligt de 13-18-årige.
 
Faciliteter fremhæver hhv. fleksibilitet, brugerinddragelse og multifunktionalitet i udviklingen af eksisterende og nye
fritids- og idrætsfaciliteter.
 
Foreningsudvikling fremsætter mål om tættere samarbejde mellem foreninger og selvorganiserede grupper, stærkere
netværk mellem foreningerne samt understøttelse af frivillige med viden, inspiration og sparring.
 
Temaerne er udpeget af Kultur- og Fritidsudvalget i dialog med Favrskov Idrætssamvirke, Folkeoplysningsudvalget og
Spejdersamrådet. Hensigten er, at strategien skal danne ramme om de kommende års prioriteringer og handlinger på
fritids- og idrætsområdet. Den konkrete udmøntning af strategien forventes at ske i forbindelse med udarbejdelse af en
handlingsplan i efteråret 2020.
 
Tidsplanen for strategiens videre behandling kan ses i nedenstående tabel.
 

Februar 2020 Byrådet sender strategi for fritids- og idrætsområdet i høring



Marts 2020 Høringsperiode (fire uger)

April – maj
2020

Administrativ tilretning af strategien på baggrund af høringssvarene

Juni 2020 Kultur- og Fritidsudvalget behandler udkast til strategi for fritids- og
idrætsområdet med henblik på behandling i Byrådet

Juni 2020 Byrådet behandler strategi for fritids- og idrætsområdet i
Favrskov Kommune

September
2020

Workshop for interessenter på fritids- og idrætsområdet med deltagelse
af Kultur- og Fritidsudvalget og relevante kommunale forvaltninger. På
workshoppen indhentes input til handlingsplan til udmøntning af
strategien

November
2020

Kultur- og Fritidsudvalget tager stilling til handlingsplan for
strategien

Januar 2021
og frem

Implementering af strategi og handlingsplan

 
VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at forslaget til Fritids- og Idrætsstrategi opsætter ambitiøse og realistiske målsætninger for
udviklingen af fritids- og idrætsområdet i Favrskov Kommune.
 
Strategien balancerer udviklingen af fritids- og idrætsområdet med ønsket om at fastholde kommunens eksisterende
styrkepositioner. F.eks. understøtter strategien både et traditionelt stærkt foreningsliv, udviklingen af stærke aktørnetværk
og fleksible idrætstilbud.
 
Et liv med bevægelse grundlægges i børne- og ungdomsårene, hvorfor strategien sætter specifik fokus på de 13-18-årige,
der typisk falder fra foreningssporten, samt på gruppen af udsatte børn og unge. 
 
Strategien understøtter flere af Favrskov Kommunes øvrige politikker. F.eks. understøtter strategien Børne- og
ungepolitikkens tema om ”Inspirerende og alsidige kultur- og fritidstilbud” ved at sætte fokus på fleksible idrætstilbud, de
13-18 årige og et bedre samarbejde mellem fritids- og idrætslivet og skole og dagsinstitutioner.
 
Samtidig understøtter strategien Sundhedspolitikkens tema ”Mere sundhed for alle” ved at fremhæve indsatser for udsatte
børn og unge.
 
ØKONOMI
Kultur- og Fritidsudvalget har afsat 60.000 kr. til udarbejdelse af Fritids- og Idrætsstrategien. Der er ikke afsat særskilte
midler til udmøntning af Fritids- og Idrætsstrategien. Børn og Kultur bemærker, at der findes en række puljer og afsatte
midler på kultur- og fritidsområdet og at disse eventuelt kan indgå i udmøntning af strategien. Det kan f.eks. være midler
afsat i forbindelse med udmøntning af handlingsplanen for Friluftsstrategien eller Kulturinitiativer.
 
Strategien giver et styrket grundlag for, at Favrskov Kommune som led i de kommende års budgetprocesser kan prioritere
eller omprioritere særlige indsatser inden for fritids- og idrætsområdet.
 
INDDRAGELSE
Forslaget til Fritids- og Idrætsstrategi er udarbejdet på baggrund af et seminar 6. november 2019. På seminaret blev alle
interessenter på fritids- og idrætsområdet samt repræsentanter for Børn og Skole og Social og Sundhed inviteret til at give
deres input til strategien via fire temainddelte workshops. Cirka 50 deltog i seminaret. De interesserede deltagere har
efterfølgende modtaget en opsamling på de input, der blev givet til seminaret.
 
Favrskov Idrætssamvirke, Spejdersamrådet og Folkeoplysningsudvalget har haft en central rolle i udviklingen og
gennemførslen af seminaret bl.a. ved at være værter for seminarets workshops.
 
Interessenterne vil blive inviteret til workshop, når strategiens handlingsplan skal udarbejdes.
 



INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.   At forslag til Fritids- og Idrætsstrategi godkendes med henblik på høring hos interessenterne på fritids- og
idrætsområdet.
 
BESLUTNING
 
Bilag
Forslag til fritids- og idrætsstrategi 710-2020-15863
 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 5. februar 2020:
Fraværende: Morten Bang
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forslag til fritids- og idrætsstrategi

kmdedhvis:710-2020-15863


Punkt 9: Hinnerup og Omegns Gymnastikforening - ansøgninger om
tilladelse til at anvende arealer til tennisbaner og multibane mv.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
5. februar 2020
Sagsnr. 710-2019-41549
Dok.nr. 710-2019-262752
Sagsbehandler DPHABH
 
 

9.                   Hinnerup og Omegns Gymnastikforening - ansøgninger om tilladelse til at
anvende arealer til tennisbaner og multibane mv. - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til ansøgninger fra Hinnerup og Omegns Gymnastikforening
(HOG) om tilladelse til at etablere nye idrætsfaciliteter på kommunale arealer med nuværende idrætsanlæg. HOG’s
tennisafdeling ønsker at anlægge en tennisbane og en padeltennisbane ved Rønbæk Idrætscenter. HOG’s fodboldafdeling
ønsker at anlægge en multibane og et område med kunstgræs til tekniktræning ved fodboldbanerne Haldum-Hinnerup.
 
Både HOG’s fodbold- og tennisafdeling indsendte ansøgninger om økonomisk tilskud til projekterne i forbindelse med
Budget 2020-23. Ansøgningerne blev ikke imødekommet, og HOG ønsker nu at realisere projekterne for egne midler.
 
Tennisbane og padelbane
HOG tennisafdelingen ønsker at anlægge en tennisbane og padelbane (padeltennis er en blanding mellem i tennis og
squash) i tilknytning til de eksisterende tennisbaner ved Rønbæk Idrætscenter. Tennisklubbens ønsker er beskrevet i
Tennisklubbens ”Strategi 2022” vedrørende nye faciliteter. Strategien er vedlagt som bilag sammen med en illustration af
placeringen af de nye faciliteter. HOG ejer tennisbanerne, som er placeret på Favrskov Kommunes jord. Klubben benytter
et lokale i idrætscenteret til klubfaciliteter. Klubben varetager selv al drift og vedligehold af tennisbanerne. Favrskov
Kommune yder ikke tilskud til tennisbanerne.
 
Tennisbanen foreslås etableret med kunstgrus og lysanlæg for at banen kan benyttes i vinterhalvåret. Tennisklubben
oplyser, at det koster 200.000 kr. at etablere tennisbanen. Padelbanen etableres med kunstgræs med sand-infill.
Padelbanen koster ifølge HOG 450.000 kr. at anlægge. Padelbanen finansieres via fonde og lån.
 
Lokalplanen for området tager højde for at HOG’s tennisanlæg kan udvides med to tennisbaner. Med den valgte placering
af banerne skal der fældes træer og en offentlig sti omlægges. Lokalplanen angiver, at stien skal omlægges ved nye anlæg.
 
HOG har været i dialog med Rønbækskolen om arealet til tennisbanerne, fordi dele af arealet anvendes til atletik i dag.
Det forudsættes derfor, at projektet ikke berører løbebanerne, og at HOG etablerer et område til kuglestød et andet sted,
hvis det viser sig nødvendigt at inddrage arealet til tennis- eller padelbanen.
 
Multibane og teknikområde med kunstgræs
HOG fodboldafdeling ønsker at påbegynde etableringen af en aktivitets/street park med anlæg af et teknikområde
(område til tekniktræning) med kunstgræs (størrelse 34x44 meter), en multibane og en goalbox med kunstgræs.
Projektbeskrivelse, skitse og tilbud er vedlagt. Projektet er en del af et samlet projekt (Oasen) med etablering med af
klubhusfaciliteter, multibane, legeplads mv. Multibanen er en standard DBU Multibane med gummibelægning,



overdækning til tribune og indbygning LED belysning og lydanlæg. Kunstgræsområderne etableres med sand-infill i
stedet for gummigranulat.
 
HOG oplyser, at de også ønsker at etablere en legeplads, såfremt projektøkonomien giver mulighed for det. Placering af
legepladsen er ikke illustreret på skitsen. HOG oplyser endvidere, at de på sigt ønsker at etablere en bygning til
klubhusfaciliteter. Mulige placeringer af bygningen er illustreret ved angivelse af 1, 2 og 3 på skitsen.
 
Faciliteterne ønskes placeret på grusbanen ved siden af kunstgræsbanen Vibe Arena. Grusbanen ejes og drives af
Favrskov Kommune, og anvendes i dag af HOG fodbold, til opvarmning/træning og lejlighedsvis til parkering i
forbindelse med kunstgræsbanen.
 
Det samlede budget er på 2.135.000 kr. Derudover vil der være udgifter til entreprenørarbejde mv. Nogle opgaver
forventes udført ved frivilligt arbejde. Projektet finansieres for egne midler, fonde og eventuelt lån fra HOG’s
hovedforening.
 
VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at faciliteterne kan være medvirkende til udvikle HOG’s tilbud og aktiviteter for medlemmerne.
Nye faciliteter vil samtidigt give en større samlet idrætskapacitet. Projekterne forventes ikke at have negative
konsekvenser for de øvrige aktiviteter på områderne.
 
Området til tennis- og padelbane berører Rønbækskolens aktiviteter. Det er aftalt mellem HOG og skolen, at der etableres
tilsvarende faciliteter et andet sted. Udgifterne finansieres af HOG Tennis. HOG fodbolds projektet er placeret på en
grusbane, der i dag kun har begrænset brug. Grusbanen anvendes primært til opvarmning, fordi der nu er etableret i
kunstgræsbane ved siden af. HOG fodbold kan fremadrettet ikke anvende området til fodbold, og Favrskov Kommune
etablerer ikke grusbaner på andre områder.
 
Forvaltningen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at HOG arbejder videre med at realisere projekterne på de
kommunale arealer. Det anbefales, at Kultur- og Fritidsudvalget opstiller følgende forudsætninger for HOG’s realisering
af projekterne.
 
Det forudsættes, at projekterne gennemføres uden økonomisk medvirken fra Favrskov Kommune. Det vil sige, at HOG
selv skal finansiere anlægsudgifterne og selv varetage den efterfølgende drift og vedligehold af faciliteterne uden
økonomisk tilskud fra Favrskov Kommune. Det forudsættes, at projekterne først sættes i gang, når de er fuldt
finansierede. Arealer, beplantninger mv., der skal reetableres eller omlægges skal finansieres fuldt ud af HOG efter
Favrskov Kommunes anvisninger. Det kan fx være omlægning af stien ved tennisbanerne.
 
For både tennisklubbens og fodboldklubbens projekter gælder, at der vil være en række miljøhensyn forbundet med
projekterne. Der etableres bl.a. kunstgræs, kunstgrus og gummibelægninger, og der kan være tale om jordflytning. HOG
tennis ønsker at etablere et lysanlæg og banerne placeres tæt på naboer. HOG fodbold ønsker at etablere et teknikområde
og multibane, som kan give ekstra støj på idrætsanlægget. Børn og Kultur er i dialog med HOG om projekternes økonomi,
myndighedsbehandling og opgavernes omfang, så projekterne kan komme godt fra start.
 
For begge projekter gælder, at der er tale om større anlægsprojekter, der stiller krav til projekt- og anlægsstyring,
økonomistyring, kontakt til myndigheder i forhold til byggetilladelser og miljøtilladelser. Det foreslås derfor, at HOG
forpligtes til indgå aftale med en rådgiver, der kan sikre at projekterne gennemføres i tråd med HOG’s ønsker og krav i
forhold til produkterne, kvalitet, økonomi mv. En rådgiver kan samtidigt medvirke til at sikre, at projekterne gennemføres
i overensstemmelse med lovgivningen på området. En ekstern rådgiver vil medføre udgifter for HOG, men kan samtidigt
hjælpe i forhold til at undgå uforudsete opgaver og udgifter.
 
Når foreninger ønsker at etablere faciliteter på kommunale arealer indgås der brugsretsaftaler, der beskriver vilkår for
brugen, forpligtigelser i forhold til pasning og vedligehold mv. Arealerne stilles vederlagsfrit til rådighed og der ydes ikke
tilskud til drift og vedligehold. I begge tilfælde skal der indgås brugsretsaftaler.
 
ØKONOMI
HOG afholder alle udgifter forbundet med projekterne. Der er ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.
Økonomi og Løn har vurdereret, at der ikke skal deponeres som følge af projekterne.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:
 
1.   At godkende at Hinnerup og Omegns Gymnastikforening arbejder videre med projekterne på Favrskov Kommunes
arealer på de beskrevne vilkår.



 
BESLUTNING
 
Bilag
HOG Tennis - Strategi vedrørende nye faciliteter 710-2020-5226

HOG Tennis - illustration med markering af nye tennis- og padelbaner 710-2020-17242

HOG Fodbold - materiale til etablering af aktivitets/street park 710-2020-20563
 
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 5. februar 2020:
Fraværende: Morten Bang
 
Godkendt.

Bilag

HOG Tennis - Strategi vedrørende nye faciliteter

HOG Tennis - illustration med markering af nye tennis- og padelbaner

HOG Fodbold - materiale til etablering af aktivitets/street park

kmdedhvis:710-2020-5226
kmdedhvis:710-2020-17242
kmdedhvis:710-2020-20563


Punkt 10: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget
5. februar 2020
Sagsnr. 710-2014-409
Dok.nr. 710-2020-5730
Sagsbehandler DPUEG
 
 

10.                 Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang KF-U

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.
 
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:
 
1.    At tage orienteringen til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 5. februar 2020:
Fraværende: Morten Bang
 
Godkendt.
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